¹ Lib. IV, p. 154. — ² Post ea c. 4. p.

et quia, ut nobis asseritur, taxae nonnullae ibidem factae fuerunt propter brevitatem temporis et alias occupationes agentium, forsitan inaequales, nec ita diligenter ut esset expediens consummare, nos, ne propter hoc in tanto negotio debita auxilia cessent, aut inaequaliter conferantur, sed ut omnia in causa Dei iuste procedant, quantum nobis est possibile, providere volentes, fraternitatem tuam requirimus et eidem per Apostolica scripta mandamus, quatenus, tibi adjunctis aliquibus presbyteris et honestis viris Deum timentibus, de facultatibus Ecclesiae tuae et aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum informatis, tu una cum illis, omni proprii commodi affectione deposita, secundum vestras conscientias, te pro Ecclesia tua et quilibet personas Ecclesiasticas tuarum civitatis et dioecesis tibi subjectas non exemptas dumtaxat de novo taxelis, sive quoad gentes armigeras, sive quoad alia subsidia conferenda etc. Dat. Romae apud S. Mariam majorem kal. Decembris anno vi ».

21. *Bohemi a Polono auxilia conquirunt, quae Martinus avertere nititur.* — Exterriti sacro illo bello Bohemiae haeretici, extrema auxilia sibi adungere amisi sunt; cumque superiori anno Wladislaum regem Poloniae et Witoldum Lituaniae ducem sollicitassent, ut ipsorum patrocinium susciperent adversus Sigismundum, quem fidei criminibus apud illos insinulaverant, ac repulsam essent passi, iterum coeptum facinus pertentarent (1). Verum id responsum eliciere: quamvis injurias haud leves Poloni et Lituani a Sigismundo accepissent, se tamen teneri conscientia haereticos in fidem recipere: praeterquam quod Bohemia haereditario jure ad Sigismundum spectaret: daturos vero se operam, ut ipsos cum Ecclesia ac Sigismundo rege in gratiam reducerent: quae pluribus enarrant Aeneas Sylvius¹, Cromerus², Dubravius³ et Coelaus⁴. At Pontifex, cum haereticorum inter principes Catholicos discordias serere meditantium nefarias artes accepisset, Apostolica applicuit studia, ut eas sedaret. Cumulaverat⁵ sibi Sigismundus Polonorum et Lituavorum invidiam, dum ab iis arbiter dictus, ut controversiam, quae ipsis cum Cruciferis erat, dirimeret, pro illis tulit; ac Pontifex superiore anno, ut vidimus, tollendi dissidii cupidus interpretem pacis se fore obtu-

lerat, et Antonium Zenium, ut utriusque partis adversae Monumenta exscriberet, miserat. Cum vero is date sibi provinciae metas egressus, plura contra Sigismundi regis sententiam veluti a Pontifice improbatam effluisset, certior ea de re factus Martinus omnia ab illo gesta rescidit¹, ac Sigismundo est pollicitus² illius dignitati non detractum iri. Tum Witoldo, ne oblatae sibi a perduellibus haereticis Bohemicae coronae cupidine, eos in clientelam acciperet, e Petri Sede denunciavit³, animam ipsum suam culpae lethali submissurum addicturumque inferis, si haereticos, quos damnasset Ecclesia, specioso quovis colore tuendos susceperet.

« Dilecto filio nobili viro Alexandro Lituaniae duci, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Jam pridem fama vulgaverat te Bohemos haereticos spe fovere, apertis eos auxiliis juvaturum; quod seclus de te, viro prudentissimo et probato jam principe Catholico, difficile creditu videbatur: sed tamen scripsimus nobilitati tuae paterna charitate moventes, ut ab omni societate, conjunctione et fodere haereticorum abstineres, et eosdem excluderes et privares fiducia subventionis tuae. Nunc vero per litteras tuas et nunquam dispositionem tuam non dubiam nec obscuram de juvando et suscipiendo praedictos in protectionem tuam intelligentes, summa admiratione et dolore commoti sumus: videmus enim et manifeste comprehendimus te, si hoc feceris, ultra periculum fidei, quod est ante omnia declinandum, magnam et horribilem novitatem in Christianitate moturum, ex qua multo major effusio sanguinis Christiani, et graviora scandala et crudeliora vulnera subsequantur, quam ea sint, quibus te asseris hac via velle mederi: nam nemini dubium est, quin Bohemi haeretici, si fuerint a spe tui praesidii destituti, ad obedientiam Ecclesiae, rectam vivendi normam et debitum cultum Dei facile reduci possint vel sola necessitate compulsi, eritque brevi consueta tranquillitas et devota religio in regno Bohemiae hac funesta labe purgato; qui, si se viderint in protectionem tuam receptos fovendi atque defendendi, reddentur acriores contra instituta Ecclesiae Dei, rebelles et pertinaciores in haeresi. Nec nos multum movet, quod asseris te velle hac conditione recipere, ut errore deposito

¹ En. Sylv. hist. Bohem. c. 41. — ² Cromer. loc. Pol. l. XVIII. — ³ Dubrav. hist. Bohem. l. XXIV. — ⁴ Coel. hist. Russit. l. V. — ⁵ Cromer. ubi sup.

¹ Lib. iv. Ep. cur. p. 88. — ² Mart. l. brev. p. 16. — ³ Lib. brev. p. 43. et in alio Ms. p. 2 c. et Coel. l. V. hist. Russit.

1 Wladislaum Poloniam regem, et Lituaniae ducem Alexandrum ita enim appellatum in litteris Apostolicis non vero Witoldum, ut in Annalibus legitur haereticis Bohemis aliquandiu favisse, non consilio tantum sed et rebus ipsis atque armis, d'simus ex litteris Martini V ad eundem, vulgatis a Ludew. in Reliquis to. V. lib. II. num. 36 et 37. quatum prior de illo queritur quod cum Alexander Lituaniae dux haereticis Bohemis non occulte tantummodo consuleret, sed et aperte juvaret, eos in suam protectionem suscipiendo, palamque eisdem subministratis auxiliis: id eorum ab illo de consensu et voluntate eisdem regis prae sum d'ceatur. In altera vero eundem regem increpat, quod Sigismundum nepotem suum in Bohemiam miserit, cum quibus acciperet, quae esse dicuntur de regno Poloniae quaeque se cum haereticis conjunctionem, et eosdem contra fideles adhuc sustentarent, protegerent et defenderent. Ab utraque Epistola temporis adscriptio rescata est.

ad debitam Ecclesiae Romanae obedientiam revertantur: omnia enim faciunt et pollicentur tibi, ut te suis laboribus et erroribus immisceant, et incendium majus susceperint, et per hanc viam majus eorum simulata reductio non potest non esse suspecta; per quam viam quaerunt periculosam discordiam inter Christianos principes seminare, ut potentissimis dominis inter se decertantibus, Romano imperio perturbato et quasi tota Christianitate confusa, possint ipsi peccare licentius.

« Nec existimare debes aliter evenire posse, si Bohemiae regnum occupabis, quod nullo modo per electores Romani imperii et principes Alamanniae tolerabitur, etiam tacente charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Romanorum regi illustri. Nec hujus regni extimatio tanti est, nec esse debet apud considerati principis providentiam, ut pro eo vel is juvare haereticos, aliena per injuriam occupare, et magnam Christianitatis partem novo bello confundere et permiscere cum diminutione tui honoris et fama, et certa animae tuae jactura, quae etiam si omnia ad votum succederent, diligentibus cavenda est: quid enim proderit tibi, si universum mundum lucreis, animae vero tuae detrimentum patiaris? Quod vero te asseras non ampliandi domini cupiditate, sed sola reducendorum haereticorum causa ipsos sub tua defensione suscipere, nullo modo probari potest: nam cum per Dei misericordiam Christianus princeps existas, in causa fidei debes cum dispositione nostra et Ecclesiae, et nostro et Apostolicae Sedis legato ad hoc transmissio et reliquis Christianis principibus consentire, teque cum iis jungere contra haereticos, non pro ipsis te defensorem exhibendo specialem viam quaerere conversionis eorum, quae hoc modo quaesita sincera credi non potest: sed quatenuscumque ipsi animum habeant, sinceritati tuae, quae inter Christianos huc usque probata est, non convenit a communi consilio deviare, et eos ulla speciali conventionione suscipere: quod ne facias tibi paterna dilectione consulimus, te monemus, hortamur tibi etiam praecipimus in virtute nominis Jesu Christi, quod est nomen super omne nomen: et si feceris, scito te Deo omnipotenti, nobis et Ecclesiae, quam Deus non deseret, et Christiano nomini injuriam facere, quam nec Deus ipse feret, sed vertet in periculum capitis tui, et certe in animae tuae damnationem.

22. « Nos vero, qui vicarius ejus in terris constituti sumus in apice Apostolatus, ad conservationem veritatis et fidei Christianae, dolenter tanquam contra vilam nostram, sed necessario, contra te et quoscumque defensores haereticorum, auctore Deo, procedemus, quia sic tenemur ex injuncto nobis officio, etiam si opus erit cum vexillo crucis implorando subsidium populi Christiani. Sed cum multa in diebus tuis